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KARSAI LÁSZLÓ TÖRTÉNÉSZ: AZ OKTATÁS HASZNOSABB, MINT A GUMIBOT 

Holokauszttagadás büntetlenül 
Franciaországtól Szlovákiáig számos európai országban bünteti törvény 
a holokauszt tagadását. E nézetek a szankcionáló országokban 
a legnépszerűbbek - mondja Karsai László történész, aki nem ért egyet 
a szólásszabadság-korlátozással. A politikusok egymásra mutogatnak - közben 
disznólábak kerülnek a holokauszt-emlékmű cipőibe. 

AKTUÁLIS 
r . t ó t h gábor 

Június végén az Országgyűlés nem 

szavazta meg a holokauszt taga-

dásával kapcsolatos alkotmány-

módosítást. A szocialista képvise-

lők által benyújtott, kétharmados 

többséget igénylő előter-

jesztésre 189-en 

szavaztak igen-

nel, 165-en 

nemmel, 5-en 

tartózkodtak. 

„A harma-

dik birodalom 

eddig elmulasztotta. Számos euró-

pai országban - Ausztriában, Bel-

giumban, Csehországban, Fran-

ciaországban, Izraelben, Lengyel-

országban, Litvániában, Németor-

szágban, Olaszországban, Romá-

niában, Svájcban és Szlovákiában 

- bűncselekménynek számít a ho-

lokauszt tagadása. Kell-e, hogy 

nálunk is az legyen? 

- Hogy Voltaire-t idézzem: 

egyetlen szavaddal sem értek 

egyet, de mindent megteszek azért, 

hogy nézeteidet szabadon terjeszt-

- E nézetek pontosan azokban 

az országokban a legnépszerűbbek, 

amelyekben törvény üldözi őket. 

Nem új szabályozásra vagy alkot-

mánymódosításra van szükség, ha-

nem a jelenleg hatályos törvények, 

rendeletek betűjének, szellemének 

megfelelő ítélkezésre - vallja Karsai 

László. 

- Érdemibb módon kellene ta-

nítani a középiskolákban a XX. 

század történetét, és ugyanezt 

megkövetelni a pedagógusképző 

felsőoktatási intézményektől. Hi-

visszavag , 

„Le a holoka-

usztdogmá-

val!" - ilyen és 

hasonló felira-

tokkal vonultak 
Fel április 18-án a 

Disznólábak a cipőkben. Karsai László többször felhívta a figyelmet: a 

zsidó szó nem szerepel a Cipők a Duna-parton budapesti holokauszt-emlékmű 

melletti emléktáblán. - 2005 óta többször javasoltuk a szöveg megváltoztatását, 

de nem tudtuk megértetni a baloldali-liberális városvezetéssel. Ez nem más, mint 

görcs, szemérmesség, ostobaság - mondja. Can Togay és Pauer Gyula művébe 

disznólábakat tettek ismeretlenek június közepén. A rendőrség közösség elleni 

izgatás gyanújával indított nyomozást. 

A Duna-parti holokauszt-emlékmű Budapesten. 

ányzik az állami akarat a mélyebb 

feltárásra: csak a Szegedi Tudo-

mányegyetemen tanítjuk a holo-

kausztot, az ELTE-n, Debrecen-

ben, Miskolcon, Pécsett nincs 

olyan tanár, aki például egy ilyen 

jellegű szakdolgozatot el merne 

vállalni. 

A történész kiemeli: a washing-
toni holokauszt-emlékműzeum-

nak 1993 óta 28 millió látogatója 

volt, döntő részük iskolás. A rend-

őrtisztek, katonák képzésének is 

része. Hazánkban csak 3 éve mű-

ködik egy picike múzeum a Páva 

utcában. 

Mit lehet tenni rövid távon? -

A politikai elit szerepe és felelős-

sége a legfőbb. A mérsékelt jobb-

oldal és a baloldal egyszerre le-

szögezné: nem tűrnek a körükben 

antiszemitát, a rendezők a gyűlé-

sekről eltávolítják ezeket. Egyér-

telműen ki kell állni e gondolatok 

terjesztői ellen. 

A Magyarországi Zsidó Hitközségek Szövetségének álláspontja 
szerint Magyarországon a szélsőségek megjelenése nemcsak a gazdasági válság 

következménye, hanem „egyéb tényezőknek is" köszönhető. Üdvözlik a 

kormánynak azokat a lépéseit, amelyek „a legalitás határainak világos kitűzését 

jelentik", hogy az embereknek megmutassák senki nem hághatja át büntetlenül a 

törvényeket, senki nem üldözhető valamely kisebbséghez való tartozása miatt. 

Remélik, hogy a holokauszt tagadásának büntethetőségével kapcsolatos 

előterjesztést a parlament ősszel mégis megszavazza és a köztársasági elnök 

aláírja. 

MIÉRT ELE-
FÁNTCSONT-
PART? 
Afrikának eb-
ben a régiójá-
ban a francia 
gyarmatosítás 
ideje alatt je-
lentős volt az 
elefánt-
csont-keres-
kedelem. A 
nyugat-afrikai 
elefántcsont-
nak van egy 
jellegzetes tu-
lajdonsága, 
hogy soha 
nem színező-
dik el, mindig 
fehér marad. 

Afrika tüzei égnek a táncos szívében 
Ha valaki hazatér egy távoli, egzotikus kontinensről, 
akkor jogosan merül fel a kérdés: nem fertőződött-e 
meg? Demcsák Ottó, a Győri Balett táncosa 
Afrikában, Elefántcsontparton járt. Ismét. Egy 
nagyszabású balettet állít színpadra augusztusi 
bemutatóval. És megfertőződött. Szerencsére nem 
betegséggel, hanem magával a kontinenssel. Afrika 
rabul ejtette szívét, lelkét. 

ELEFÁNTCSONTPART 
fábián györgy 

Demcsák Ottó nemrégiben tért vissza 

Afrikából. Egy nagyszabású balettme-

sét állít színpadra Abidjanban, Elefánt-

csontparton. 

- Az első héten valószínű, hogy az Ár-

pád-korig visszamenőleg szidták a csa-

tádfámat - meséli nevetve a táncos. -

Izomláz, kisebb sérülések előfordultak. A 

táncosok ügy izzadtak, hogy állandóan 

törölni kellett a padlót. Pedig Afrikában a 

meleghez igazán hozzászokhattak. Nem 

hibáztattak, tudták, emlékeztek rá, hogy 

azt ígértem nekik, amit Churchill a hábo-

rús Angliának, vért és verejtéket. 

- Nem igazán képzett táncosokkal 
dolgozik. Tanulták a mozgást, de 

más jellegűt, mint az európai ok-
tatás. 
- Mindezek ellenére már az első hét 

után nagyon jó testtudattal rendelkező, 

motivált táncosokkal dolgoztam együtt. 

Azzá váltak! Felfogták, arról van szó, ki-

törési pont lehet számukra ez a pro-

Nincs túl nagy költségkeretünk, 
de mint Münchhausen báró, a saját 
hajamnál fogva kihúzom magam 
majd ebből a helyzetből. 
Demcsák Ottó 

dukció. Elefántcsontparton nem köny-

nyű az élet. Az egyetlen bizonyítási le-

hetőség napjainkban a sport és a kul-

túra lehet. Ha valaki valamit el szeretne 

érni, itt próbálkozik. 

- A díszlettervezés is az ön mun-
kája. 
- Szerény díszlet, hiszen nincs túl nagy 

költségvetésünk. Az emberek azonban 

remek munkát végeznek. Egyszerű, de 

szép és hasznos lesz, olyan, amely al-

kalmas a mese, Poku királynő történe-

tének illusztrálására. 

- Mindehhez kapnak valamilyen ál-
lami támogatást? 
- Ez egy magánkezdeményezés. Ade-

line Tannon francia diplomatanő szív-

ügye, hogy az afrikai és az európai 

kultúrát valamilyen szinten összehoz-

za. Erre hozott létre egy alapítványt, a 

Salamandert. Az alapítvány Franciaor-

szágban pályázik némi pénzre, talán 

kapunk is, hiszen ott fontos a francia 

kultúra terjesztése. Itthon, bevallom, 

nem is kerestem tá-

mogatókat még. 

Nincs túl nagy költ-

ségkeretünk, de mint 

Münchhausen báró, a 

saját hajamnál fogva 

kihúzom magam majd 

ebből a helyzetből. 

Úgy érzem, sikerülni fog. 

- Elefántcsontpart nem a nyugalom 
szigete, nem fél ott dolgozni? 
- Abidjanban valóban sok fegyveres 

járkál az utcákon. És nekünk is azt ta-

nácsolták, egyedül ne menjünk sehova, 

de mindezek ellenére nem féltünk. A 

színes embereknek lehetnek szélsősé-

ges reakcióik a fehérekkel szemben, de 

ez talán érthető is, mindazt ismerve, 

amit elkövettek Afrikában. Mi egyéb-

ként egy tágas villában laktunk 

Adeline-nel. Reggel mentünk, este jöt-

tünk, sok időnk a járkálásra nem ma-

radt. 

- Hazajött, a csoport most nem 
próbál. 
- Dehogynem. Sidebe úr a segítőm, asz-

szisztensem, ő tisztázza a jeleneteket, 

hogy amikor augusztusban ismét me-

gyek, már összeállhasson a balettmese. 

Nyár végére elkészülhet a balettmese a győri balettos koreográfiájával. 

budai várban szélsőjobboldali 

tüntetők. Szónokaik zsidóellenes 

szavakat skandáltak és kijelentet-

ték: a holokauszt nem történt 

meg. A demonstráció után Hiller 
István kulturális miniszter kezde-

ményezte: Magyarországon is hoz-

zanak törvényt a holokauszttaga-

dás szankcionálására. Később ezt 

Bajnai Gordon miniszterelnök is 

szorgalmazta. 

Harsányi László, a Holokauszt 

Emlékközpont úgyvezető igazga-

tója hangsúlyozta: hazánk nem-

zetközi jogot sért azzal, hogy ezt 

hesd. Az alapkérdés: lehet-e korlá-

tozni a szólásszabadságot? Sza-

bad-e a jog eszközeivel küzde-

ni a holokauszt tagadása el-

len? Ebben egyáltalán nem 

vagyok biztos - fogalmaz 

Karsai László történész, aki több 

mint 30 éve foglalkozik az antisze-

mitizmus, rasszizmus megnyilvá-

nulási formáival. 

A Társaság a Szabadságjog-

okért jogvédő szervezet (TASZ) 

szerint a rendezvényen elhangzott 

beszédek elítélendők, ugyanakkor 

önmagában a holokauszttagadás 

nem büntethető és nem is bünte-

tendő beszéd. A közhatalmat gya-

korlók és a közjogi méltóságok fel-

adata, hogy tegyék nyilvánvalóvá, 

a holokauszt tagadása elfogadha-

tatlan. 

KARSAI 
LÁSZLÓ 
szerint az 
oktatás,a 
propaganda 
eszközeivel 
kellene küz-
deni e né-
zetek ellen, 
nem pedig 
gumibottal. 


